
Projekt z dnia 20 listopada 2018 r. 

 

 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E   

P R E Z E S A  R A D Y  M I N I S T R Ó W   

z dnia ………..2018 r.  

w sprawie nadania statutu Głównemu Inspektoratowi Ochrony Środowiska 

Na podstawie art. 4 ust. 7 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 1471 i 1479) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Głównemu Inspektoratowi Ochrony Środowiska nadaje się statut, stanowiący 

załącznik do rozporządzenia. 

§ 2. Wydane przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia zarządzenia i decyzje 

określające organizację i zadania Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska oraz udzielone 

pełnomocnictwa zachowują moc do czasu wydania nowych, na podstawie statutu, 

stanowiącego załącznik do rozporządzenia. 

§ 3. Traci moc rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z 20 grudnia 2017 r. w sprawie 

nadania statutu Głównemu Inspektoratowi Ochrony Środowiska (Dz.U. poz. 2442). 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. 

                               PREZES RADY MINISTRÓW 



– 2 – 

 

Załącznik do rozporządzenia 

Prezesa Rady Ministrów 

z dnia ………....2018 r. (poz. …) 

 

STATUT GŁÓWNEGO INSPEKTORATU OCHRONY ŚRODOWISKA 

§ 1. Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, zwany dalej „Głównym Inspektoratem”, 

jest urzędem administracji rządowej obsługującym Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, 

zwanego dalej „Głównym Inspektorem”, działającym pod jego bezpośrednim kierownictwem. 

§ 2. 1. Główny Inspektor kieruje Głównym Inspektoratem przy pomocy Zastępcy 

Głównego Inspektora, dyrektora generalnego oraz kierowników komórek organizacyjnych 

wymienionych w § 4 ust. 1. 

2. Zakresy czynności osób wymienionych w ust. 1, z wyłączeniem dyrektora generalnego, 

ustala Główny Inspektor. 

3. Główny Inspektor może upoważniać osoby, o których mowa w ust. 1, a także innych 

pracowników Głównego Inspektoratu, do podejmowania decyzji w jego imieniu, w 

określonych przez niego sprawach. 

§ 3. Główny Inspektor może powoływać komisje, rady i zespoły jako organy pomocnicze 

lub opiniodawczo-doradcze o charakterze doraźnym, określając nazwę, skład osobowy, cel 

powołania, zakres zadań i tryb działania tych organów. 

§ 4. 1. W skład Głównego Inspektoratu wchodzą następujące komórki organizacyjne i 

samodzielne stanowiska: 

1) Departament Inspekcji; 

2) Departament Kontroli Gospodarowania Odpadami; 

3) Departament Monitoringu Środowiska; 

4) Departament Organizacyjno - Finansowy; 

5) Departament Prawny; 

6) Centralne Laboratorium Badawcze; 

7) Krajowe Laboratorium Referencyjne do spraw jakości powietrza atmosferycznego; 

8) Stanowisko do spraw Kontroli, Audytu Wewnętrznego, Spraw Obronnych i Ochrony 

Informacji Niejawnych; 

9) Stanowisko do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy.  



– 3 – 

2. Organizację wewnętrzną i szczegółowy zakres zadań komórek organizacyjnych, o których 

mowa w ust. 1, określa regulamin organizacyjny nadany przez Głównego Inspektora na 

wniosek dyrektora generalnego. 

3. Spory kompetencyjne między komórkami organizacyjnymi, o których mowa w ust. 1, 

rozstrzyga Główny Inspektor. 

 

 



UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie nadania statutu Głównemu 

Inspektoratowi Ochrony Środowiska stanowi realizację upoważnienia ustawowego zawartego 

w art. 4 ust. 7 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 1471 i 1479). Główny Inspektorat Ochrony Środowiska jest urzędem służącym 

do realizacji zadań Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. Zadania oraz sposób ich 

realizacji determinują jednocześnie strukturę wewnętrzną. 

Z dniem 1 stycznia 2019 r. wejdzie w życie ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie 

ustawy o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz. U. poz. 1479), zgodnie z którą zadania z zakresu 

Państwowego Monitoringu Środowiska oraz działalności laboratoriów wykonywane 

dotychczas przez wojewódzkich inspektorów ochrony środowiska będą wykonywane 

wyłącznie przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska.  

Celem zaproponowanych zmian jest zwiększenie efektywności funkcjonowania 

Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, w szczególności w kontekście konieczności 

wzmocnienia na poziomie centralnym systemu monitoringu środowiska poprzez utworzenie 

Centralnego Laboratorium Badawczego oraz, w jego strukturze, krajowej sieci monitoringu 

środowiska. Centralne Laboratorium Badawcze zostanie utworzone z obecnie istniejących 

i funkcjonujących laboratoriów wojewódzkich inspektoratów ochrony środowiska. Powołanie 

Centralnego Laboratorium Badawczego pozwoli na optymalizację i elastyczność w 

prowadzeniu badań monitoringowych i wykonywaniu kontroli dla potrzeb monitoringu stanu 

środowiska. 

Zmiana nazwy Krajowego Laboratorium Referencyjnego i Wzorcującego na Krajowe 

Laboratorium Referencyjne do spraw jakości powietrza atmosferycznego ma charakter 

porządkujący - głównym zakresem działań laboratorium pozostaje nadzór nad jakością badań 

zanieczyszczeń powietrza wykonywanych przez sieci monitoringowe dostarczające dane na 

cele Państwowego Monitoringu Środowiska.  

Zmianę, w stosunku do obecnej struktury organizacyjnej, stanowi wydzielenie 

Departamentu Prawnego z Departamentu Prawa i Orzecznictwa. Nowoutworzony departament 

będzie koncentrował się na zadaniach z zakresu obsługi prawnej Głównego Inspektora Ochrony 

Środowiska oraz legislacji ( projektów aktów normatywnych opracowywanych z upoważnienia 

ministra właściwego do spraw środowiska). 



– 2 – 

Zmiana nazwy Departamentu Monitoringu, Ocen i Prognoz Stanu Środowiska na 

Departament Monitoringu Środowiska ma charakter porządkujący. Skrócona nazwa w sposób 

adekwatny odzwierciedla zakres zadań Departamentu, który z dniem 1 stycznia 2019r. włącza 

do swojej struktury organizacyjnej dotychczasowe wydziały monitoringu środowiska w 

wojewódzkich inspektoratach ochrony środowiska, które staną się regionalnymi wydziałami 

monitoringu środowiska w Departamencie Monitoringu Środowiska w Głównym Inspektoracie 

Ochrony Środowiska. 

Projekt zakłada utworzenie Stanowiska do spraw Kontroli, Audytu Wewnętrznego, Spraw 

Obronnych i Ochrony Informacji Niejawnych oraz Stanowiska do spraw bezpieczeństwa i 

higieny pracy. Potrzeba ich utworzenia wynika z obowiązujących przepisów prawnych.  

Wydzielenie Departamentu Inspekcji, Departamentu Kontroli Gospodarowania 

Odpadami oraz Departamentu Organizacyjno-Finansowego pozostaje bez zmian w stosunku 

do obecnego podziału organizacyjnego. 

Zgodnie z brzmieniem projektu w skład Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska 

będą wchodzić następujące komórki: 

1) Departament Inspekcji; 

2) Departament Kontroli Gospodarowania Odpadami; 

3) Departament Monitoringu Środowiska; 

4) Departament Organizacyjno - Finansowy; 

5) Departament Prawny; 

6) Centralne Laboratorium Badawcze; 

7) Krajowe Laboratorium Referencyjne do spraw jakości powietrza atmosferycznego; 

8) Stanowisko do spraw Kontroli, Audytu Wewnętrznego, Spraw Obronnych i Ochrony 

Informacji Niejawnych; 

9) Stanowisko do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Projekt nie zawiera norm technicznych, w związku z czym nie podlega procedurze 

notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z 

dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji 

norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597). 



– 3 – 

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedłożenia instytucjom i organom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania 

powiadomienia, konsultacji albo uzgodnień, o których mowa w §39 uchwały Nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. 

poz. 1006 i 1204). 

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na działalność 

mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców.  

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt zostanie udostępniony w Biuletynie 

Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji oraz stosownie do uchwały Nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. 

poz. 1006, z późn. zm.) projekt zostanie udostępniony na stronie podmiotowej Rządowego 

Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Z uwagi na charakter regulacji, która dotyczy wewnętrznych rozwiązań funkcjonowania 

administracji w Polsce, projekt nie jest objęty prawem Unii Europejskiej 

 


